

WOJCIECH JAKIMOWICZ

## O bezpośredniości interesu prawnego w prawie administracyjnym

### Streszczenie

Celem artykułu jest zwrócenie uwagi na cechę bezpośredniości interesu prawnego i próba odpowiedzi na pytanie o źródła (podstawy) tego interesu. Analiza prowadzona jest z perspektywy rozumienia interesu indywidualnego w prawie administracyjnym i koncentruje się na kwestiach kwalifikacji interesu prawnego w tym prawie z perspektywy charakteru więzi pomiędzy interesem indywidualnym a jego podstawą normatywną oraz z perspektywy normatywnych podstaw ochrony tego interesu, a także nawiązuje do problematyki aksjologicznych uwarunkowań bezpośredniości interesu prawnego w prawie administracyjnym.

Przeprowadzona analiza uzasadnia wniosek, że źródłem interesu prawnego w prawie administracyjnym są normy materialne należące do całego systemu prawa powszechnie obowiązującego, które obiektywizują interes indywidualny, a przy tym tylko ścisły związek interesu indywidualnego z normą prawną będącą źródłem tego interesu, pozwala taki interes określać mianem interesu prawnego. Brak ścisłego związku interesu indywidualnego z normą prawną, rozpatrywaną jako źródło tego interesu, pozwala – z perspektywy prawa administracyjnego – określać taki interes jedynie jako interes faktyczny. Ścisłą więź, jaka musi zaistnieć pomiędzy interesem indywidualnym a normą prawną, na której się on opiera, aby interes taki mógł być zakwalifikowany jako interes prawny, wyraża cecha określana jako bezpośredniość interesu prawnego.

W artykule zaprezentowano również argumentację na uzasadnienie tezy, że sama potrzeba ochrony interesu prawnego bądź nawet realna ochrona zapewniana interesowi prawnemu w przestrzeni prawa cywilnego, nie stanowią źródła interesu prawnego w przestrzeni prawa administracyjnego. Tak jak źródła interesu prawnego należy poszukiwać w normach prawa powszechnie obowiązującego, to również o ochronie i stopniu ochrony tego interesu przesądza ustawodawca, ustanawiając w tym zakresie odpowiednie odrębne normy prawne.

**Słowa kluczowe:** interes indywidualny – interes prawny – interes prawnie chroniony – ochrona interesu prawnego